
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 

МЭЗЭНИЭТ МИНИСТРЛЫРЫ
РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ

БОЙОРСЖ ПРИКАЗ

15 сентябрь 2015 й. №289 15 сентября 2015 г.

г. Уфа

Об усилении мер по предупреждению и противодействию коррупции 
в организациях, подведомственных Министерству культуры 

Республики Башкортостан

Во исполнение Федерального закона от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях принятия действенных мер 
по профилактике коррупционных и иных правонарушений в организациях, 
подведомственных Министерству культуры Республики Башкортостан 
(далее -  Организация),

1. Организациям в месячный срок разработать и утвердить 
антикоррупционную политику, включающую в себя следующие задачи:

закрепление основных принципов антикоррупционной деятельности 
организации;

определение области применения политики и круга лиц, попадающих 
под ее действие;

определение должностных лиц организации, ответственных за реализацию 
антикоррупционной политики;

определение и закрепление обязанностей работников и организации, 
связанных с предупреждением и противодействием коррупции;

установление плана реализуемых организацией антикоррупционных 
мероприятий, стандартов и процедур и порядка их выполнения (применения);

закрепление ответственности сотрудников организации за несоблюдение 
требований антикоррупционной политики.

2. Организациям каждые полгода в срок не позднее 5 января и 5 июля 
соответственно предоставлять в сектор правовой работы отдела кадровой и 
правовой работы Министерства культуры Республики Башкортостан:

отчет об осуществлении задач и о реализации плана, указанных в пункте 
1 настоящего приказа;

П Р И К А З Ы В А Ю :



информацию о выполнении иных мероприятий антикоррупционной 
направленности, проводимых в Организации.

3. Закрепить за руководителями Организаций персональную 
ответственность по выполнению пунктов 1 и 2 настоящего приказа.

4. Сектору электронного документооборота и контроля исполнения 
отдела программного развития отрасли, информационного и сводно
аналитической работы Министерства культуры Республики Башкортостан 
ознакомить руководителей Организаций с настоящим приказом под роспись.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра культуры Республики Башкортостан В.В.Латыпову.

Министр А.И.Шафикова


